
 
CONSILIUL SUPREM PENRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

  HOTĂRÎRE 

 
„04” aprilie 2013                                                                                                Nr. 78 

       

       mun. Chişinău 

 

Cu privire la finanțarea proiectelor  

de transfer tehnologic pe anul 2013 

 

     În conformitate cu art. 59-61, art. 73, lit. k), art. 86, lit. f), art. 89 alin. (2) lit. e), lit. f)  

din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, art. 13 alin. (1) lit. c), art. 17 (1) 

lit.b) ale Legii cu privire la parcurile științifico-tehologice și incubatoarele de inovare  

nr. 138-XVI din 21 iunie 2007, pct. 31 al Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

concursului programelor de stat, de inovare și transfer tehnologic și proiectele din cadrul 

acestora, proiectelor de cercetare științifică fundamentală, proiectelor de cercetare științifică 

aplicativă și proiectelor independente în sfera științei și inovării, punctele 52, 54 și 55 ale 

Regulamentului privind finanțarea activității în sfera științei și inovării, anexat la Acordul de 

parteneriat între Guvern și Academia de Științe a Moldovei pentru anii 2009-2012, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă finanțarea proiectelor de transfer tehnologic, selectate în baza concursului 

proiectelor de inovare și transfer tehnologic în anul 2013, conform listei (se anexează). 

2. Agenția pentru Inovare și Transfer Tehnologic: 

a. va publica lista nominalizată în pct. 1 la prezenta hotărâre în “Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova”; 

b. va înregistra proiectele aprobate conform anexei în Registrul de stat. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Roman CHIRCA, director 

al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte,  

Academician                                                                          Gheorghe DUCA 

  

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                                            Ion GUCEAC



        
 

         

Anexa   

la Hotărârea CSŞDT 

 nr. 78 din 04.04.2013 

Lista proiectelor de inovare şi transfer tehnologic. 

Denumirea proiectului Instituţia  
Conducătorul 

proiectului 

Finanţarea din bugetul de 

stat  
Cofinanţarea 

Perioada de 

realizare 
Cofinanţatorul  

2013 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

2013 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: VALORIFICAREA RESURSELOR UMANE, NATURALE ŞI INFORMAŢIONALE PENTRU DEZVOLTAREA DURABILĂ 

Elaborarea performanței 

inovaționale ale întreprinderilor 

din Republica Moldova – 

INNObarometru 2011 

Academia de Studii 

Economice din 

Moldova 

Eduard HÎRBU 199 200 150 175 2013-2014 
Academia de Studii 

Economice din 

Moldova 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: NANOTEHNOLOGII, INGINERIE INDUSTRIALĂ, PRODUSE ŞI MATERIALE NOI 

Elaborarea și fabricarea 

strungului electrochimic (strung 

EHS) în baza generatorului de 

frecvență înaltă a curentului 

tehnologic de putere medie 

(300...500 kW) și implementarea 

tehnologiei de prelucrare 

electrochimică pe două fețe și în 

volum. 

Rezidenții Parcului 

științifico-tehnologic 

”Micronanoteh” I.M. 

Uzina ”Topaz” S.A. 

Piotr COSENCO 855 780 1170 1170 2013-2014 

Rezidenții Parcului 

științifico-tehnologic 

”Micronanoteh” I.M. 

Uzina ”Topaz” S.A. 

Fabricarea în serie a instalațiilor 

de electroclorinare a apei 

potabile 

Rezidenții Parcului 

științifico-tehnologic 

”Micronanoteh” 

S.R.L.  

”Salonix-Teh” 

Sergiu CALOS  500 500 500 500 2013-2014 

Rezidenții Parcului 

științifico-tehnologic 

”Micronanoteh” 

S.R.L. 

”Salonix-Teh” 

TOTAL PE TOATE DIRECŢIILE 1554 1480 1820 1845  

 

 


